### B

### PSALMUS CXLIII.

**VERS. 1.** *Benedictus Dominus Deus meus, qui do-  
cet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bel-  
lum, etc.* Qui a Domino edoctus est bellum adversus  
contrariam potestatem, virtutum ac vitiorum causas  
novit, nec non cogitationum differentias, indicia-  
que et terminos impietatis, insuper etiam rationes  
cognoscit nocturnorum phantasmatum et somnio-  
rum, quorum alia quidem a rationabili animæ parte,  
excitata memoria fiunt, alia ab ira, alia a concupi-  
scentia : verum de his accuratius in primo psalmo  
disservimus.

**VERS. 4.** *Homo vanitati similis factus est : dies ejus  
sicut umbra prætereunt, etc.* Quoniam « homo cum  
in honore esset non intellexit, comparatus est ju-  
mentis insipientibus et similis factus est illis, dies  
ejus sicut umbra prætereunt ». « Ea enim quæ hic  
fiunt, similia sunt pueris ludentibus. Qui enim  
hodie judicat, cras judicatur, et qui insolescit in  
principatu, a carnifice sæpe abducitur ad mortem,  
et dives fit pauper, et insperatus et anonymus sæpe  
imperat universis. Et frequentes sunt mutationes et  
rerum vicissitudines.

*Ejusdem.* Vanitas est animæ ratione præditæ ha-  
bitus pessimus, quo fit ut corporeas voluptates eli-  
gens, æternas atque incorruptibiles contemnat.

**VERS. 5.** *Domine, inclina cælos tuos et descende :  
tange montes et fumigabunt, etc.* Dei tactus est do-  
ctrina spiritalis, quæ fumum ex malitia animabus  
inhærentem expellit.

**VERS. 6.** *Emitte sagittas tuas, et conturbabis eos, etc.* Hæ sagittæ ignitis inimici sagittis adver-  
santur.

**VERS. 7,8.** *Eripe me, libera me de aquis multis,  
de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est  
vanitatem et dextera eorum dextera iniquitatis, etc.*  
Propter magna dogmata os heterodoxorum locutum

(86) Ματαιώτης, etc. Schedæ Græbii.

(87) Ἄψῃ ἐστίν, etc. Eadem.

(88) Ταῦτα τὰ βέλη, etc. Eadem.

(89) Τῶν ἑτεροδόξων, etc. Catena Corderii.

est vanitatem, prop' er pravas vero actiones dextera eorum dextera **842** iniquitatis est. Filii autem alieni existimant aliqua esse dextera, quæ sunt iniquitatis. Quapropter etiam diabolus stat a dexteris eorum, uti et Judæ.

*Ejusdem.* Etiam propheta dicit <sup>40</sup> : « Verumtamen iudicium loquar ad te. Quid est quod via impiorum prosperatur? » Et rursus David ait <sup>41</sup> : « Paulo minus effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. »

**VERS. 9.** *Deus, canticum novum cantabo tibi, etc.* Qui Novum Testamentum constituit, is novum canticum Deo canit : vel qui novum panem Novi Testamenti, et calicem a Jesu in hoc terreno cœnacuulo accepit.

**VERS. 12.** *Quorum filii sicut novellæ plantationes, constabilitæ in juventute sua, etc.* Illius quidem qui propter timorem Domini beatus est, filii sunt « sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ <sup>42</sup> » ejus ; alienorum vero filiorum filii sunt « sicut novellæ plantationes constabilitæ in juventute sua. » Atque illi quidem nullæ sunt filiæ ; his vero compositæ, circumornatæ sicut similitudo templi. Atque illi quidem sunt filii filiorum, his autem non. Præterea illi quidem non est promptuarium neque penuarium ; horum autem « promptuaria plena, eructantia ex hoc in illud. » Juxta Evangelium quoque volatilibus cœli, quæ a cœlesti Patre pascuntur, non est promptuarium, neque horreum. Et rursus his sunt oves fetosæ abundantes, non in aliis quam in egressibus suis, et boves crassæ quales erant in Ægyptiaca prosperitate.

**VERS. 15.** *Beatam dixerunt populum cui hæc sunt, etc.* Iniquorum beatitudo vita est luctu carens multisque divitiis referta ; justorum autem beatitudo est animæ status perturbationum expers et cognitioni Dei conjunctus.

#### PSALMUS CXLIV.

**VERS. 1.** *Exaltabo te, Deus meus, etc.* Exaltatio spiritalis est gratiarum actio quam mens pura reddidit ob præstita sibi a Deo beneficia.

*Per singulos dies benedicam tibi, etc.* Etiam cum in periculis et tentationibus fueris, benedicam te, inquit, Domine, id est perpetuo. Etenim multorum ei debitor sumus, quod nondum existentes fecerit, quod tales effecerit, quod factos contineat, quod per singulos dies nobis provideat tam publice quam privatim, tam clam quam palam, etiam cum nescimus. Non propter ea autem tantum convenit ut perpetuo laudem eam concinamus, sed etiam propter magnitudinem gloriæ ipsius, propter substantiam corruptionis expertem. Etenim propterea debetur **843** ei a nobis laus et benedictio, et perpetua gratiarum actio, et cultus, et ministerium assiduum. Hoc ipsum ergo Propheta significans subjunxit.

<sup>40</sup> Jerem. xii, 1. <sup>41</sup> Psal. lxxii, 2, 3. <sup>42</sup> Psal. cxvii, 3.

(90) *Kal o prophētēs, etc.* Schedæ Grabii.

(91) *Ὁ τὴν καινὴν, etc.* Catena Corderii.

(92) *Τοῦ μὲν διὰ τῶ, etc.* Eadem.

ἐλάλησε τὸ στόμα ματαιότητα, διὰ δὲ τὰς πράξεις πονηρὰς ἢ δεξιὰ αὐτῶν δεξιὰ ἀδικίας. Οἱ ἀλλότρωποι υἱοὶ οἴονται τινα εἶναι δεξιὰ, ἄτινα ἀδικίας ἐστὶ ἢ καὶ ὁ διάβολος ἴσταται ἐκ δεξιῶν αὐτῶν, ὡς καὶ τὸ Ἰούδα.

*Τοῦ αὐτοῦ.* Καὶ ὁ προφήτης (90) φησὶ· « Πλὴν κριμα λαλήσω πρὸς σέ· τί στί ὁδὸς ἀσεβῶν εὐδοῦται; » Καὶ πάλιν ὁ Δαυὶδ φησὶ· « Παρ' ὀλίγον ἐξεγέρθητι διαθήματά μου, ὅτι ἐξήλωσα ἐπὶ τοῖς ἀνόμοις εἰργον ἁμαρτωλῶν ὁρῶν. »